
                    РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ     
                                           

  18 января 2021 года                   с.  Орловское                                         № 30  

 

 Об утверждении порядка сноса зеленых насаждений 

и расчета восстановительной стоимости зеленых 

насаждений на территории муниципального 

образования Орловское сельское поселение   

Красноперекопского района  Республики Крым 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 

Правилами создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 15.12.1999г. 

№ 153, СНиП 2.07.01 -89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений», СНиП 3.10.75 «Благоустройство территорий», Поручением 

Главы Республики Крым от 23.01.2021 № 1/01-60/306,   Уставом  муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики 

Крым, решением 75 заседания совета депутатов 1 созыва Орловского сельского 

совета Красноперекопского района Республики Крым от 24.05.2019 № 776 «О 

внесении изменений  в Правила благоустройства территории муниципального 

образования  Орловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым», администрация Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

                                        

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Утвердить порядок сноса зеленых насаждений и расчета восстановительной 

стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

согласно Приложению (Приложение № 1). 

2. Создать комиссию по обследованию зеленых насаждений на территории 

муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым (Приложение № 2). 

3. Утвердить положение комиссии по обследованию зеленых насаждений на 

территории муниципального образования Орловское сельское поселение 

Касноперекопского района Республики Крым (Приложение № 3). 



4. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальной странице 

муниципального образования Красноперекопский район на портале 

правительства республики Крым  krga.rk.gov.ru в разделе  «Муниципальные 

образования района Орловское сельское поселение». 

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Орловского сельского совета-  

глава администрации Орловского  

сельского поселения                                                                      Т.С. Невойт 
 

 

 



 

 

 

ПОРЯДОК 

сноса зелѐных насаждений и расчета компенсационной стоимости зелѐных насаждений на 

территории муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым 

1 . Общие положения 

1.1.Настоящий порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7 -

ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления Российской Федерации», Правилами создания, охраны и содержания 

зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя России от 

15.12.1999г. № 153, СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений», СНиП 3.10.75 «Благоустройство территорий», Уставом муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, решением 75 заседания совета депутатов 

1 созыва Орловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым от 24.05.2019 № 776 «О 

внесении изменений  в Правила благоустройства территории муниципального образования  Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым»  и устанавливает порядок сноса зелѐных 

насаждений и расчѐта компенсационной стоимости зелѐных насаждений на территории муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

1.2.В настоящем порядке используются следующие основные понятия: 

Зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и 

искусственого происхождения (включая парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно 

стоящи деревья и кустарники). 

К зеленым насаждениям относятся: 

дерево - растение, имеющее четко выраженный деревянистый ствол, диаметром не менее 5 см на высоте 1,3 

м, несущие боковые ветви и верхушечный побег; 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в отличие от деревьев) и не 

имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

травяной покров - газон, естественная травяная растительность; 

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными одно -, двух- или 

многолетними цветочными растениями 

Аварийное дерево -дерево, которое по своему состоянию или местоположению представляет 

угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности его имущества, наземных коммуникаций и 

объектов. 

Фаутное дерево - дерево, поврежденное болезнями и вредителями. 

Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым насаждениям, не влекущее за собой 

прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение 

целостности коры, живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой 

зоне вредными веществами, поджог или иное воздействие. 

Уничтожение (утрата) зеленых насаждений - вырубка или иное повреждение зеленых насаждений, 

повлекшее прекращение их роста. 



Компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или 

поврежденных. 

восстановительная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета 

их ценности при повреждении или уничтожении, включающая расходы на создание и содержание зеленых 

насаждений 

Снос зеленых насаждений - вырубка, порубка (спиливание), выкапывание деревьев, кустарников, 

цветников, газонов, оформленные в соответствии с настоящим Положением, выполнение которых 

объективно необходимо в целях обеспечения условий для размещения тех или иных объектов строительства, 

обслуживания инженерного благоустройства, наземных коммуникаций, отвечающих нормативным 

требованиям инсоляции жилых и общественных помещений. 

Незаконный снос зеленых насаждений - уничтожение, снос зеленых насаждений, совершенный с 

нарушением требований действующего законодательства. 

Все зеленые насаждения на территории муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым от ведомственной принадлежности и форм 

собственности на земельные участки, на которых произрастают зеленые насаждения, образуют 

зеленый фонд города, который подлежит охране. 

2. Выдача разрешений на снос зеленых насаждений 

2.1. Рассмотрение вопроса о сносе зеленых насаждений производится но основании письменного 

заявления стороны, заинтересованной в сносе. 

2.2. Физическое или юридическое лицо (далее - Заявитель), которое заинтересовано в сносе зеленых 

насаждений, обязано обратиться в администрацию с заявлением о выдаче разрешения на снос зеленых 

насаждений и возместить вред, причиненный уничтожением зеленых насаждений в размере 

восстановительной стоимости сносимых насаждений. 

2.3. Заявление подается на имя главы администрации Орловского сельского поселения. 

2.4. Заявление о сносе зеленых насаждений рассматривается Комиссией по обследованию зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района (далее - Комиссия) в течение 30 дней со дня его регистрации. 

2.5. Для получения разрешения на снос зеленых насаждений в администрацию муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым предоставляются 

следующие документы: 

а) заявление о разрешении на снос зеленых насаждений с указанием причин сноса; 

б)проектную документацию применительно к строящимся, реконструируемым объектам 

капитального строительства, за исключением объектов индивидуального жилищного строительства, а также 

в случаях проведения капитального ремонта объектов капитального строительства, если при этом 

затрагиваются конструктивные и другие характеристики надѐжности и безопасности таких объектов;  

в) разрешение на строительство и (или) документ, подтверждающий разрешение на выполнение 

благоустройства территории; 

г) данные по инвентаризации зеленых насаждений, подлежащих сносу, с подеревной съемкой в 

масштабе 1:500 (план размещения зеленых насаждений с нанесеными зелеными насаждениями, где 

условными обозначениями показаны сохраняемые (черные кружки), подлежащие удалению (вырубке, 

сносу)(красные кружки) с номерами, соответствующими в перечетной ведомости) и перечетной ведомостью 

с указанием вида древесно-кустарниковой растительности, диаметра ствола на высоте 1,3, жизненного 

состояния. 

д) фото зеленых насаждений, заявляемых для сноса. 

2.6. Разрешительным документом для сноса зеленых насаждений является разрешение на снос 

зелѐных насаждений, выдаваемое комиссией администрации Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района 



Республики Крым по обследованию зеленых насаждений по форме, установленной приложением № 2 к 

настоящему Порядку. 

2.7. Снос зеленых насаждений допускается при условии предварительного возмещения 

восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений или при компенсационном озеленении 

поселения. Оплата восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений подлежит зачислению в 

бюджет муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым. 

2.8. Оплата восстановительной стоимости не производится: 

а) при сносе зеленых насаждений вследствие проведения работ по ремонту, строительству, 

благоустройству, реконструкции нелинейных объектов, проводимых за счѐт средств бюджетов всех уровней 

(муниципального, республиканского, федерального); 

б) при сносе сухостойных, фаутных, достигших предельного возраста, буреломных, ветровальных и 

аварийных деревьев, а также самосевных и порослевых деревьев с диаметром корневой шейки не более чем 

6 см., кроме ценых пород, при производстве работ по уходу и благоустройства территорий; 

в) при сносе зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и 

коммуникаций; 

г) при сносе зеленых насаждений в ситуации крайней необходимости (для устранения аварии на 

инженерных сетях, устранения угрозы падения дерева, устранения другой опасности, если эта опасность не 

может быть устранена иными средствами, при соблюдении установленного порядка сноса и если 

причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный);  

д) при сносе зеленых насаждений для восстановления уровня освещенности помещений, 

соответствующего нормативам; 

е) при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования 

дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов. 

2.9. Разрешение на снос зеленых насаждений выдается: 

7. после предъявления копии документа об оплате восстановительной стоимости за снос 

зеленых насаждений, на срок проведения работ, но не более 1 года.  

8. при компенсационном озеленении - с момента заключения договора на восстановление 

зеленых насаждений и работы по уходу за ними до момента их приживаемости со специализированными 

организациями, осуществляющими озеленение территории города, без оплаты восстановительной стоимости 

за снос зеленых насаждений. 

В случае, если по истечении периода восстановительного ухода мероприятий по компенсационному 

озеленению, будет установлен факт не приживаемости зеленых насаждений, заявитель обязан будет 

возместить в бюджет муниципального образования средства в сумме кратной размеру суммы, выплаченной 

за снос зеленых насаждений, за неприжившиеся зеленые насаждения. 

2.10. Комиссия отказывает в выдаче разрешения на снос зеленых насаждений в случае не оплаты 

восстановительной стоимости, за исключением случаев, предусмотренных в п.2.8 настоящего Порядка.  

2.11. Снос зеленых насаждений на земельных участках осуществляется правообладателями или 

арендаторами данных земельных участков самостоятельно, за счет собственных средств.  

2.12. К разрешению на снос зелѐных насаждений составляется акт обследования зеленых 

насаждений по форме, установленной приложением № 3 к настоящему Порядку, который направляется в 

Совет министров Республики Крым. 

2.13. Срок действия разрешения - один год со дня регистрации. 

2.14. Понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в тех же значениях, что и в 

нормативных правовых актах Российской Федерации, Республики Крым и правовых актах муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

2.15. Порядок не регулирует вопросы сноса зеленых насаждений, расположенных на территориях 

частных домовладений, садоводческих, дачных и огороднических участках.  



3. Классификация и идентификация зеленых насаждений для определения 
восстановительной стоимости 

3.1. Для расчета восстановительной стоимости основных типов зеленых насаждений применяется 

следующая классификация растительности вне зависимости от функционального назначения, 

местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности сельских территорий: 

9. деревья; 

10. кустарники. 

3.2. Породы различных деревьев в муниципальном образовании Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым по своей ценности объединяются в 4 группы в таблице №1.  

Таблица № 1 

Распределение древесных пород по их ценности 

Особоценные 1 -я группа Ценные 2 -я группа Среднеценные 3 - я группа Малоценные 4 - я группа 

Гинкго двулопастный, ели, 

кедры, кипарисовики, 

пихты, метасеквойя 

глиптостробовидная, 

можжевельники, 

псевдотсуга Мензиса, 

секвойядендрон гигантский, 

тис ягодный, туи, 

цефалотаксус, 

лириодендрон 

тюльпановый, магнолии, 

падуб остролистный, 

декоративные формы особо 

ценных и высокоценных 

пород 

Кипарисы, плосковеточник 

восточный, сосны, березы, 

бруссонеция бумажная, дубы, 

кария, конский каштан 

мясокрасный, липы, 

павловния войлочная, 

платаны, слива Писсарда, 

клены, декоративные формы 

ценных пород 

Альбиция ленкоранская, 

боярышники, бундук 

канадский, вязы, ива 

вавилонская, груша, 

каркасы, катальпы, кизил, 

клены, конский каштан 

обыкновенный, лох 

узколистный, облепиха, 

ольха черная, орехи, 

рябины, хурма виргинская, 

церцис европейский, 

черемуха, яблоня, ясени, 

декоративные формы 

средне ценных пород 

абрикос, айлант 

высочайший, алыча, 

вишня обыкновенная, 

гледичия 

трехколючковая, ивы 

белая и козья, 

кельрейтерия 

метельчатая, маклюра 

оранжевая, миндаль 

обыкновенный, робиния 

псевдоакация, слива 

домашняя, тополя, 

шелковицы. 

декоративные формы 

малоценных пород 

3.3. Деревья подсчитываются поштучно. 

3.4. На практике встречаются деревья, растущие "букетом" (2 и более стволов). Если 

второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии 0,3м от основного (большего в 

диаметре) ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается отдельным деревом. 

3.5. Кустарники в группах подсчитываются поштучно. 

3.6. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников 

на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам и однорядной - 3 

штукам. 



3.7. Заросли самосевных деревьев и кустарников рассчитываются следующим образом: каждые 100 

кв. м приравниваются к 30 условным саженцам хвойных и 20 условным саженцам лиственных пород 

деревьев. 

4. Порядок определения восстановительной стоимости зеленых насаждений 

4.1. Восстановительная стоимость (ВСзн) определяется по формуле: 

ВСзн = (Спд x Кцд) x Кдх Кводх Кэсзх n, где: 

ВСзн - восстановительная стоимость зеленого насаждения, руб.; 

Спд -сметная стоимость посадки одного условного саженца дерева рассчитывается 

согласно п. 4.3 порядка определения восстановительной стоимости ЗН.;  

Кцд - повышающий коэффициент ценности древесной породы в таблице № 2. 

Таблица № 2 

Коэффициенты учитывающие ценность древесной породы 
 

Особоценные 1-я 

группа 

Ценные 2 -я группа Среднеценные 3 - 

я группа 

Малоценные 4 - я 

группа 

Кцд 3,0 2,0 1,5 1 

Кд - коэффициент, учитывающий количество условных саженцев в качестве компенсации за диаметр, 

экологическую и ландшафтную ценность вырубаемого дерева в таблице № 3. 

Таблица № 3 

Коэффициенты, учитывающие количество условных саженцев в качестве компенсации за диаметр, 

экологическую и ландшафтную ценность вырубаемого дерева 
Диаметр дерева на высоте 1,3 м Кд 

до 10 см 1 

от 10,1-15 см 1,5 

от 15,1-25 см 2,0 

от 25,1-35 см 2,5 

от 35,1-40 см 3,0 

Свыше 40,1 см 3,0 +1,0 (за каждые 5 см диаметра) 

Квод - коэффициент поправки, учитывающий водоохранную ценность ЗН в таблице № 4. 

Таблица № 4 

Значения коэффициента поправки, учитывающего водоохранную ценность зеленых насаждений 

(Квод.) 

Категории территорий Значения коэффициента Квод 

50 - метровая зона от уреза воды открытых водоемов и 

пребрежной зоны 

2,0 

Остальные территории 1,0 



Кэсз - коэффициент поправки, учитывающий эколого социальную значимость ЗН в таблице № 5 

Таблица № 5 

Значения коэффициента поправки, учитывающего эколого-социальную значимость зеленых 

насаждений (Кэсз) 

Категории озелененных территорий Значения коэффициента Кэсз 

Зеленые насаждения на территориях лечебно - 

профилактических и санаторных учреждений 

3,0 

Зеленые насаждения на территориях образовательных, 

культовых, культурнопросветительных, спортивных 

учреждений, в парках, скверах, бульварах, аллейные 

посадки деревьев) 

2,5 

Зеленые насаждения на территориях жилой и 

общественно-деловой постройки 

2,0 

Зеленые насаждения на территориях 

производственной застройки, на участках 

транспортных и инженерных коммуникаций 

1,0 

Коэффициент, учитывающий количество условных саженцев за удаленный (снесенный, 

уничтоженный) кустарник, - Кд = 0,5. Для декоративных кустарников Кд = 1,0. 

В случае невозможности определения видового состава и фактического состояния удаленных 

(снесеных, уничтоженых) ЗН, произрастающих на территории муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, исчисление размера восстановительной 

стоимости проводится по максимальной оценочной стоимости 1 -й группы (особо ценные) и применяется Кд 

= 2,0. 

При повреждении ЗН, не влекущем прекращение роста, ущерб исчисляется в размере Кд = 1,0 от 

восстановительной стоимости поврежденного насаждения или объекта озеленения.  

При незаконном уничтожении или повреждении ЗН применяется повышенный количественный 

коэффициент n= 10 (за одно ЗН) 

4.2. Размер компенсационных платежей при получении разрешения определяется как сумма 

воссстановительной стоимости всех видов ЗН (деревья, кустарники).  

4.3. Сметная стоимость посадки ЗН определяется исходя из сметно - нормативной базы 

территориальных единичных расценок (ТЕР-81-02-47-2001) и территориальных сметных цен (ТССЦпг - 81-

01-2001) для Республики Крым с учетом расчетных индексов согласно «Сборника индексов пересчета 

стоимости строительства для Республики Крым» без учета НДС и сметной прибыли, а при отсутствии 

индексов на учитываемый период согласно действующего «Сборника средних сметных цен по Республике 

Крым». 

4.4. Сметная стоимость посадки одного дерева (кустарника) сведена в приложении 1 к Порядку. 

5. Порядок оплаты восстановительной стоимости зелѐных насаждений 

5.1. Согласно акту обследования участка определяется количество ЗН, категории ценности пород и 

поправочные коэффициенты в соответствии с п. 3 и 4 Методики.  

5.2. Осуществляется расчет восстановительных платежей вырубленных зеленых насаждений в 

соответствии с п. 3 и 4 Порядка. 

5.3. Результаты расчетов оформляются согласно приложению 4 к Порядку.  

5.4. Выписывается счет на оплату восстановительной стоимости за удаление (снос, уничтожение) 

зеленых насаждений. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.5. Оплата восстановительной стоимости сносимых зеленых насаждений подлежит зачислению в 

бюджет муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым и направляются на мероприятия по озеленению муниципального образования. 

6. Учет зеленых насаждений 

6.1. Учет снесенных, поврежденных и восстановленных в ходе озеленения муниципального 

образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района зеленых насаждений ведется на базе 

обследования озелененных территорий. 

6.2. Для целей учета снесенных, поваленных при неблагоприятных погодных условиях, 

поврежденных зеленых насаждений ведущий специалист  администрации ежегодно создает реестр 

снесенных и поврежденных зеленых насаждений согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 



 

Приложение  
к постановлению администрации Орловского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым  

от 18.01. 2021 года № 30 

 

 
  

РАЗРЕШЕНИЕ на снос зелѐных насаждений 

с. Орловское                                                                            № 

« » 20 г. 

В соответствии с Постановлением администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского 

района  Республики Крым от 20 г. № «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений и 

расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым», на основании акта 

комиссионного обследования зеленых насаждений № от « ». .20 г. 

Разрешает  ___________ Ф.И.О.(наименование) заявителя __________  произвести снос зеленых 

насаждений по адресу: ________________________________________________  

В соответствии с пересчетной ведомостью: 

№ 

п/п 
Вид, порода 

зеленых 

насаждений 

Количество 

шт. 

Диаметр (на 

высоте 1,3м) 

Возраст Качественное 

состояние 

Сумма 

восстановительной 

стоимости 
       

Оплата компенсационной стоимости 

Компенсационное озеленение по адресу: 

Сроки компенсационного озеленения 

Работы проводить с соблюдением правил техники безопасности, пожарной безопасности. Работу 

провести до « __________ » ______ 20 ___ года. 

(Должность уполномоченного должностного лица) (Подпись) (Расшифровка подписи)  

Разрешение получил: 

(дата, должность, организация, Ф.И.О., подпись) 

Председатель Орловского сельского совета-глава 

администрации Орловского сельского поселения                                          Т.С.Невойт 

 

Приложение 3 к Порядку 



Приложение   к Порядку 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Орловского 

сельского совета - глава 

администрации Орловского 

сельского поселения 

                             __________ 
 

« » 20 г 

Акт 
комиссионного обследования зеленых насаждений № _____________  

 ____________________  « _ » __________ 20 ____ г. 
(место составления) 

Комиссия по обследованию зеленых насаждений в составе: 

1
. 2. Ф.И.О. должность 

 Ф.И.О. должность 

3.  

 Ф.И.О. должность 

при участии заявителя (его представителя)  

 Ф.И.О. 

провела обследование зеленых насаждений, расположенных 

 место произрастания 

заявленных к сносу  

наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина-заявителя 

На основании заявления от № 

В ходе обследования установлено: 

№ 
п/п 

Вид зеленых насаждений Возраст, лет Высота, м Диаметр на 

высоте 1,3 м 

Количество Качественное 
состояние 

Примечание 

        

ИТОГО:   

Заключение Комиссии 

Члены комиссии: 



 

подпись расшифровка, дата 

подпись 

подпись 

Учавствующие лица: 

подпись 

подпись 

Председатель Орловского сельского 

совета - глава администрации 

Орловского сельского поселения 

расшифровка, дата 

расшифровка, дата 

расшифровка, дата 

расшифровка, дата 

Т.С.Невойт 

. 



Приложение   к Порядку 

А К Т № _____ -в/с 
расчета восстановительной стоимости зеленых насаждений 

Нами, комиссией по обследованию зеленых насаждений, утвержденной постановлением 

администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым от  __  №   

«Об утверждении порядка сноса зеленых насаждений и расчета восстановительной стоимости зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым», в составе: ФИО - председатель комиссии, должность, ФИО - заместитель 

председателя комиссии, должность, ФИО - член комиссии, должность, ФИО - член комиссии, должность, 

ФИО - член комиссии, должность, ФИО - член комиссии, должность, произведен расчет восстановительной 

стоимости зеленых насаждений, попадающих под вынужденный снос при  ______________указать основание 

для вынужденного сноса ________________________________________________________ , произрастающих 

на участке по адресу: ___________________________________________________________ и составлен 

настоящий акт о том, что размер 

восстановительной стоимости составляет: 

Порода Диаметр 

(см) 

Количество 

(шт.) 

Состояние Компенсационная 

стоимость за 

единицу, руб. 

Компенсационная 

стоимость всего, 

руб. 
      

      

ИТОГО:      

Расчет восстановительной стоимости произведен на основании Порядка сноса зелѐных насаждений и 

расчѐта восстановительной стоимости зелѐных насаждений на территории муниципального образования 

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, утвержденного 

постановлением администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района  Республики 

Крым от __  .20__г. № ___ «Об утверждении Порядка сноса зеленых насаждений и расчета 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Орловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым». 

Мне,  ______________ (ФИО, должность представителя заинтересованного лица, подавшего 

заявление о сносе зеленых насаждений) _________________________________  разъяснена обязанность 

предварительной оплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений. 

Я предупрежден(а), что в случае осуществления сноса зеленых насаждений 

без предварительной оплаты компенсационной стоимости,  ________________ (наименование организации 

предприятия, учреждения, подавшего заявление о вынужденном сносе зеленых 

насаждений) _____________  будет привлечена(но) к административной ответственности 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Республики Крым с 

взысканием ущерба, причиненного незаконной рубкой зеленых насаждений в размере 5-кратной 

компенсационной стоимости. 

Председатель комиссии:  _____________ ФИО 

Зам. председателя комиссии:  _____________ ФИО 

Секретарь комиссии:  _____________ ФИО 

Члены комиссии:  _____________ФИО 



Заявитель: 

ФИО 

ФИО 

ФИО 

ФИО 

ФИО 

Председатель Орловского сельского 

совета - глава администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение   к Порядку 

Реестр снесенных зеленых насаждений 

в период с « ______ » __________ 20 __ г. по « ______ » _________ 20 __ г. 

№ п/п Адрес, местонахождение 

объекта 

№ разрешения Количество видов зеленых насаждений, отведенных под снос 

Деревья, шт. Кустарники, 

шт./пог.м 
Г азоны, 

цветники, кв.м 
      

      

Итого: 

  

Председатель Орловского сельского совета - глава  

администрации Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ КОМИССИИ ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации от 18.01. 2021 №30  



Председатель:           Заместитель  главы администрации   

Заместитель председателя: ведущий специалист администрации 

Секретарь: заместитель председателя Орловского сельского совета 

Члены комиссии: депутат Орловского сельского совета   (с согласия) 

                       депутат Орловского сельского совета (с согласия) 

представитель Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Крым 

Председатель Орловского сельского совета- глав 

администрации Орловского сельского поселения                                                                  Т.С.Невойт  

Приложение № 3 к постановлению 

администрации от 18.01.  2021 №30   

ПОЛОЖЕНИЕ о комиссии по обследованию зеленых насаждений 



1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет задачи, функции, полномочия и порядок деятельности 

Комиссии по обследованию зеленых насаждений (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом администрации Орловского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

1.3. Комиссия по обследованию зеленых насаждений создается в целях охраны и восстановления 

зеленых насаждений, создания благоприятной окружающей среды, экологической безопасности и 

обеспечения прав и законных интересов населения муниципального образования Орловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, 

законодательством Республики Крым, Уставом муниципального образования Орловское сельское поселение 

Красноперекопского района Республики Крым, настоящим Положением и другими нормативными 

правовыми актами муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым. 

2. Задачи и функции комиссии 

2.1. Основной задачей комиссии является обследование и оценка целесообразности сноса зеленых 

насаждений на территории муниципального образования Орловское сельское поселение Красноперекопского 

района Республики Крым по заявлениям юридических и физических лиц. 

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции: 

2.2.1. Рассматривает заявления юридических и физических лиц о выдаче разрешений на снос 

зеленых насаждений на территории муниципального образования. 

2.2.2. Производит оценку состояния зеленых насаждений на территории муниципального 

образования. 

2.2.3. Составляет Акт комиссионного обследования зеленых насаждений, с указанием основных 

свойств зеленых насаждений: вид зеленых насаждений, возраст, высота, количество, диаметр ствола на 

высоте 1,3 м., качественное состояние. 

2.2.4. Производит расчет восстановительной стоимости сноса зеленых насаждений на территории 

муниципального образования. 

2.2.5. Осуществляет выдачу разрешений на снос зеленых насаждений. 

3. Полномочия комиссии 

3.1. Комиссия по результатам рассмотрения заявлений принимает одно из следующих решений:  

3.1.1. Выдает разрешение на снос зеленых насаждений на территории муниципального образования.  

3.1.2. Отказывает в выдаче разрешения на снос зеленых насаждений на территории 

муниципального образования. 

3.2. Комиссия при осуществлении деятельности имеет право: 

3.2.1. Запрашивать в установленном порядке у юридических и физических лиц необходимую 

информацию по вопросам, отнесенным к полномочиям комиссии. 

3.2.2. Приглашать на заседания в установленном порядке граждан, представителей организаций, 

руководителей, специалистов отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений 

администрации муниципального образования. 



4. Структура и состав комиссии 

4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Орловского сельского 

поселения. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель. Председателем комиссии является  аместитель главы 

администрации Орловского сельского поселения. В состав комиссии входят председатель комиссии, его 

заместитель, секретарь и члены комиссии. 

4.3. Члены комиссии - представители структурных подразделений органов местного 

самоуправления Орловского сельского поселения, территориальных подразделений федеральных органов 

исполнительной власти и представители организаций (по согласованию). 

4.4. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрении вопросов.  

5. Порядок работы комиссии 

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, по обращению граждан, организаций.  

5.2. Заседания комиссии проводятся с обязательным выездом членов комиссии к местонахождению 

зеленых насаждений и их визуальным осмотром. 

5.3. Председатель комиссии осуществляет следующие функции: 

5.3.1. Руководит деятельностью комиссии. 

5.3.2. Ведет заседания комиссии. 

5.3.3. Обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией решений. 

5.3.4. Информирует главу администрации муниципального образования о работе комиссии.  

5.4. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции: 

5.4.1. Организует подготовку заседания комиссии. 

5.4.2. Обеспечивает ведение протоколов заседаний комиссии. 

5.4.3. Ведет делопроизводство комиссии. 

5.4.4. Извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени и месте 

проведения комиссии, а также повестке заседания комиссии. 

5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее 

членов. 

5.6. Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях лично, без права замены. В случае 

отсутствия члена комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым 

вопросам в письменной форме. 

5.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании. 

5.8. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом заседания комиссии и 

актом обследования зеленых насаждений. 

5.9. Протокол заседания комиссии подписывается председателем и секретарем комиссии, акт 

обследования зеленых насаждений подписывается председателем, секретарем и членами комиссии, 

присутствовавшими на заседании комиссии, утверждается главой администрации Орловского сельского 

поселения и направляется в Совет министров Республики Крым для согласования, вместе с материалами 

подеревной съемки и материалами фотофиксации. 

5.10. В работе комиссии могут участвовать должностные лица органов местного самоуправления 

Орловского сельского поселения, представители ведомств и организаций, не представленных в еѐ составе, а 

также представители общественных организаций. 

6. Ответственность комиссии 



6.1. Члены комиссии несут ответственность за правомерность, обоснованность и объективность 

выводов (предложений), изложенных в акте обследования зеленых насаждений. 

Председатель Орловского сельского 

совета-глава администрации 

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт 



 

 


